4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Лев-Толстовского муниципального района

Липецкой области Российской Федерации
п. Лев Толстой

Vise. dOtcL № 193

Об утверждении Порядка отбора
обучающихся 9,11 классов общеобразовательных
учреждений Лев-Толстовского муниципального
района для целевого обучения
по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования
на педагогические направления подготовки

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020г. № 1681 «О целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования» (в ред. 31.08.2021г.)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок отбора обучающихся 9,11 классов
общеобразовательных учреждений Лев-Толстовского муниципального района для
целевого обучения по образовательным программам среднего профессионального
и высшего образования на педагогические направления подготовки (приложение
№ 1)

2VYтвердить Правила установления квоты приема на целевое обучение по
образовательным программам высшего образования за счет местных бюджетов
(приложение №2)

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района
Шапошникову О.А

Глава Лев-Толстовского
муниципального района Э.А. Брагин

Об. Об. JU.

Приложение № I

отбора обучающихся 9,11 классов
Толстовского муниципального района

программам среднего профессионального и высшего образования на
педагогические направления подготовки

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 56

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации
от 13 октября 2020г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования» с целью
усовершенствования механизма отбора обучающихся 9,11 классов для целевого
обучения на педагогические направления подготовки

1.2. Для проведения отбора на целевое обучение в общеобразовательных
учреждениях проводится профориентационная работа по педагогическим
направлениям подготовки через внеурочную деятельность, в рамках учебной
деятельности, а также через совместную работу с федеральными
государственными бюджетными образовательными учреждениями высшего
образования.

1.3. Общеобразовательные учреждения в течение учебного года информируют
обучающихся, их родителей, законных представителей о системе целевого
обучения, проводят опросы (анкетирование) обучающихся с целью выявления
лиц, которые хотят обучаться по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования на педагогических направлениях
подготовки для последующей работы в образовательных учреждениях Лев-
Тол стовского муниципального района.

1.4. Отбор осуществляется на основании ежегодного анализа потребности в
кадрах образовательных учреждений по конкретным специальностям.

2.Формирование комиссии, ее состав и порядок работы
2.1. Для организации работы создается комиссия по отбору обучающихся 9,11

классов общеобразовательных учреждений Лев-Толстовского муниципального
района для целевого обучения по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования на педагогические направления
подготовки (далее - Комиссия).

2.2. Комиссия формируется из представителей администрации Лев-
Толстовского муниципального района, отдела образования, образовательных

к постам
Лев-'

Порядок
общеобразовательных'
для целевого обучения поЛ)бразователы1ым

дминистрации
щипального

района
е Ш

Лев-

учреждений, председателя Лев-Толстовской организации профессионального
Союза работников народного образования и науки РФ.

2.3. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы Лев-
Толстовского муниципального района.

2.4. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Лев-
Толстовского муниципального района, курирующий вопросы основного общего,
среднего общего образования.

2.5. Заместителем председателя Комиссии является начальник Отдела
образования администрации Лев-Толстовского муниципального района.

2.6. Заместитель председателя Комиссии в отсутствии председателя исполняет
обязанности председателя Комиссии.

2.7. Секретарь Комиссии оповещает членов Комиссии о заседании, ведет
протокол.

2.8. Документы о кандидатурах подаются общеобразовательными
учреждениями в Комиссию ежегодно до 05 июня.

2.9. Комиссия на основании представленных документов от
общеобразовательных учреждений формирует и утверждает кандидатуры
обучающихся на целевое обучение по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования на педагогические направления
подготовки.

2.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
не менее двух третей его членов. Решение принимается открытым голосованием
простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на
заседании. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя на
заседании Комиссии является решающим.

2.11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает
председатель Комиссии, секретарь. В протоколе заседания фиксируются ход
обсуждения кандидатур, предложения, замечания членов Комиссии.

2.12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3 .Критерии отбора обучающихся комиссией
3.1. Стабильная академическая успешность (средний балл успеваемости не

менее 4,0, по профильным предметам не менее 5);
-активное участие обучающихся в региональных, муниципальных конкурсах,

олимпиадах, иных мероприятиях;
-активная жизненная позиция.

4. Перечень документов на обучающихся 9,11 классов, представляемых в
комиссию

4.1. Ходатайство от общеобразовательного учреждения о рассмотрении
кандидатуры обучающегося Комиссией;

-характеристика на обучающегося;
-информация об успеваемости обучающегося.

Правила установления квоты приема на целевое
программам высшего образования за сч

1.Общие положения
1.1. Настоящие Правила в соответствии с частью первой статьи 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» определяют
порядок установления квоты приема на целевое обучение по образовательной
программе высшего образования на педагогические направления подготовки за
счет местных бюджетов.

1.2. Квота приема на целевое обучение устанавливается по специальностям,
направлениям подготовки высшего образования в пределах контрольных цифр
приема на обучение по специальностям, направлениям подготовки за счет
местных бюджетов на очередной год, в котором осуществляется прием па целевое
обучение, с учетом демографических - тенденций, возрастной структуры
педагогических кадров Лев-Толстовского муниципального района.

2.Порядок и сроки установления квоты приема на целевое обучение
2.1. Образовательные учреждения ежегодно до 30 апреля подают секретарю

комиссии по отбору обучающихся 9,11 классов общеобразовательных
учреждений Лев-Толстовского муниципального района для целевого обучения по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования на педагогические направления подготовки (далее - Комиссия)
информацию о потребности в педагогических кадрах, которую необходимо учесть
при установлении квоты приема на целевое обучение.

2.2. При установлении количества мест для приема на целевое обучение в
соответствии с количеством мест для приема на целевое обучение, выделенных
федеральными государственными бюджетными образовательными учреждениями
высшего образования, Комиссия распределяет места между образовательными
программами, выделяемыми в рамках педагогических направлений подготовки,
по которым установлена квота приема на целевое обучение. Квота
устанавливается ежегодно до 05 июня.